[image: ]

Об утверждении перечня проектов, предлагаемых к финансированию за счет средств негосударственных займов под государственные гарантии на 2025 год
Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 апреля 2025 года № 237.
[bookmark: z4]
      В соответствии с пунктом 4 статьи 141 Бюджетного кодекса Республики Казахстан Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый перечень проектов, предлагаемых к финансированию за счет средств негосударственных займов под государственные гарантии на 2025 год.

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

О. Бектенов

	Утвержден
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 14 апреля 2025 года № 237

 Перечень проектов, предлагаемых к финансированию за счет средств негосударственных займов под государственные гарантии на 2025 год

      Сноска. Перечень – в редакции постановления Правительства РК от 05.05.2025 № 304; с изменением, внесенным постановлением Правительства РК от 20.06.2025 № 461.
	 № п/п
	 Наименование проекта
	 Общая стоимость проекта
	 Период реализации
	 Размер государственной гарантии
	 Заемщик
	 Потенциальный заимодатель

	 1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6
	 7

1

"Проект развития климатически устойчивых водных ресурсов, фаза 1" 1-й транш (строительство и реконструкция 5-ти водохозяйственных сооружений)

88825175000 тенге

2025 – 2045 годы

до 78166154000 тенге (эквивалентно валюте займа)

республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казводхоз"

Исламский Банк Развития

2

"Проект развития климатически устойчивых водных ресурсов, фаза 1" 1-й транш (восстановление, модернизация и строительство ирригационных сетей)

138568866000 тенге

2025 – 2045 годы

до

121940602000 тенге (эквивалентно валюте займа)

республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казводхоз"

Исламский Банк Развития

3

Реконструкция автомобильной дороги республиканского значения М-32 "Граница РФ (на Самару) – Шымкент" участок "Кызылорда – Саксаульск" км 1806-1337. I участок. "Строительство автомобильной дороги 1-б технической категории обход города Кызылорды"

46175489000 тенге

2025 – 2045 годы

до 40716700850 тенге (эквивалентно валюте займа)

акционерное общество "Национальная компания "КазАвтоЖол"

Исламский Банк Развития

4

Инвестиционный проект по восстановлению и улучшению автомобильных дорог республиканского значения общего пользования с развитием автоматизированных систем измерения и оснащением дорожно-эксплуатационной техникой для содержания дорог

797621034694 тенге

2025 – 2040 годы

до 488910000000 тенге (эквивалентно до 1000000000 долларов США)

акционерное общество "Национальная компания "КазАвтоЖол"

акционерное общество "Банк Развития Казахстана"

5

Строительство автомобильной

дороги "Обход города Рудный" в Костанайской области

47684400000 тенге

2025 – 2048 годы

до 26211300000 тенге (эквивалентно валюте займа)

акционерное общество "Национальная компания "КазАвтоЖол"

акционерное общество "Банк Развития Казахстана"

6

Реконструкция канализационных очистных сооружений станции аэрации в городе Караганде

56263704200 тенге

2025 – 2039 годы

до 50289331600 тенге (либо эквивалентно /равнозначно валюте займа)

товарищество с ограниченной ответственностью "Қарағанды Су"

Европейский Банк Реконструкции и Развития

7

Реконструкция автомобильной дороги республиканского значения М-32 "Граница РФ (до Самары) – Шымкент" участок "Актобе – Карабутак – Улгайсын", км 763-791 и км 819-1025

522668800000 тенге

2025 – 2048 годы

до 459948500000 тенге (либо эквивалентно /равнозначно валюте займа), в том числе: 2025 год – 155000000000 тенге (Европейский Банк Реконструкции и Развития – 77500000000 тенге, Азиатский Банк Инфраструктурных Инвестиций – 77500000000 тенге);

2026 год –

304948500000

тенге (Европейский Банк Реконструкции и Развития –

152474250000

тенге, Азиатский Банк Инфраструктурных Инвестиций –

152474250000 тенге)

акционерное общество "Национальная компания "КазАвтоЖол"

Азиатский Банк Инфраструктурных Инвестиций, Европейский Банк Реконструкции и Развития

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14